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ABSTRAKT

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze hlavičky

radia

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků a studií týkající

se problematiky úrazů loketního kloubu, zejména zlomeniny hlavičky radia, poté

shrnout ucelenou rehabilitaci po tomto úrazu a dále použít tyto poznatky na zpracování

kazuistiky pacienta s tímto úrazem.

Metody: V obecné části je náhled na anatomii, biomechaniku, teoretické poznatky

o úrazech a totální endoprotéze loketního kloubu. Ve speciální části je zpracována

kazuistika pacientky s totální endoprotézou hlavičky radia, která byla zpracována

v Centru léčby pohybového aparátu v období 6.1.2014 – 31.1.2014, pod odborným

dohledem fyzioterapeuta Mgr. Jakuba Hoskovce. V práci je zpracován vstupní

i výstupní kineziologický rozbor, dále jsou zpracované jednotlivé terapeutické jednotky

a na závěr je popsáno zhodnocení efektu terapie a jednotlivých fyzioterapeutických

metod.

Výsledky: Cíle stanovené na začátku terapie se mi podařilo splnit. Zmírnil se otok

i bolestivost na pravé horní končetině, zejména loketní kloub, zvýšil se rozsah pohybu

pravého loketního kloubu a předloktí, došlo k posílení oslabených svalů, protažení

zkrácených svalů, odstranění hypertonu.

Klíčová slova: loketní kloub, radius, totální endoprotéza hlavičky radia, fyzioterapie,

kazuistika

ABSTRACT

Title: Case of Study of Physiotherapy Care of Patient after radial head replacement

Objectives: The main objective of this Bachelor's thesis is to summarize the knowledge

and studies related to the issue of elbow injuries, in particular radial head fracture, to

summarize the comprehensive rehabilitation following this injury and to use this

knowledge for preparing a case report on a patient with this injury.

Methods: The general part of the thesis provides a summary of the anatomy,

biomechanics, theoretical knowledge about elbow injuries and total elbow replacement.

The special part of the thesis provides the case report of a female with radial head

replacement, which was prepared in the Centrum léčby pohybového aparátu during the

period from January 6, 2014 to January 31, 2014, under the supervision of the

physiotherapist Mgr. Jakub Hoskovec. The thesis further includes the baseline and final

kinesiological analysis, describes the individual therapeutic sessions, and evaluates the

effects of therapy and the respective physiotherapy techniques.

Results: The objectives set at the beginning of therapy have been successfully met. The

treatment resulted in reduced swelling and pain in the right upper limb, especially in the

elbow joint, increased range of motion of the right elbow and forearm, strengthening of

weak muscles, lengthening of shortened muscles, and elimination of hypertonia.

Key Words: elbow joint, radius, total replacement of the radial head, physiotherapy, case

report
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1. ÚVOD

Totální endoprotéza hlavice radia patří k nepříliš častým operacím, které se u nás

nebo ve světě provádějí. Spíše je více běžných operací náhrady loketního kloubu,

z čehož už vycházejí různé zdroje. Nejběžnější operace týkající se náhrad kloubů

je náhrada kolenního, kyčelního a ramenního kloubu.

Pokud nelze onemocnění nebo úraz řešit konzervativně, klidem nebo sádrou,

či ortézou, je indikována operace. Indikací k této operaci může být revmatické

onemocnění, onkologické onemocnění nebo úraz. Úrazy mohou vznikat pádem

na extendované předloktí, nebo na loketní kloub v semiflexi a v předloktí v pronaci,

nebo pádem přímo na olecranon.

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacientku po totální náhradě hlavice radia, způsobené úrazem. Součástí bakalářské

práce je seznámení se s danou problematikou, navržení terapie a aplikace terapeutických

postupů a metod.

Kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacientku po totální endoprotéze hlavice radia

jsem zpracovala v rámci souvislé odborné praxe v Centru léčby pohybového aparátu

v Praze Vysočanech pod vedením Mgr. Jakuba Hoskovce v období od 6.1.2014 –

31.1.2014
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie loketního kloubu

Loketní kloub je kloubem složeným, ve kterém se stýkají š kosti, humerus, ulna

a radius. Mezi sebou vytvářejí spojení humeroulnární, humeroradiální a proximální

radioulnární (Čihák, 2001). Ve skloubení humeroradiálním a proximálním

radioulnárním se děje pronace a supinace, zatímco flexe a extenze probíhá v kloubu

humeroulnárním (Hart, Klusáková, 2012).

Všechna 3 spojení jsou obemknuta kloubním pouzdrem. Upíná se po okraji

kloubních ploch ulny a sestupuje na krček vřetenní kosti.

2.1.1 Humerus (kost pažní)

Na kosti pažní rozlišujeme 3 struktury, hlavici, tělo a distální kloubní konec.

Pod hlavicí jsou dva hrbolky, jeden větší a jeden menší, tuberculum majus

et minus. Jsou to místa svalových úponů. Pod hlavicí leží krček, collum chirurgicum

humeri, který rozděluje od sebe hlavici a tělo pažní kosti. Tělo je trojhranné, nachází

se na něm drsnatina, tuberositas deltoidea, která je úponem deltového svalu. Distální

konec se skládá ze dvou větších nápadných hrbolů, epicondyli humeri. Za mediálním

hrbolkem se nachází žlábek pro průběh nervus ulnaris, zde je nerv zranitelný (Čihák,

2001, Elišková, Naňka, 2009).

2.1.2 Radius (kost vřetenní)

Jako kost pažní, má i radius 3 části, hlavici, tělo a distální konec radia. Hlavička

radia je ve tvaru konkávního disku. Na hlavičce se nachází kloubní jamka, fovea

articularis, pro styk s kostí pažní, a také kloubní plocha, circumferentia articularis,

kterou hlavice zapadá do zářezu v ulně a umožňuje se v něm otáčet. Kloubní chrupavka

pokrývá tedy nejen kloubní jamku, ale i kloubní plochu hlavičky radia, která artikuluje

s ulnou v rozsahu 280°. Tyto stupně se musí brát v potaz v případě osteosyntézy

zlomeniny hlavičky radia (Čihák, 2001, Gilroy et al, 2008).
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Krček radia je zaoblený úsek pod hlavičkou radia, spojující hlavici s tělem.

Krček vzhledem k diafýze radia je odchýlen o 15°. Toto odchýlení osy je třeba brát

v úvahu při léčbě zlomenin, kdy hrozí k omezení rotačních pohybů předloktí (Čihák,

2011, Hart, Klusáková, 2012). Na rozhraní krčku a těla se nachází drsný hrbol,

tuberositas radii, který je úponem pro m.biceps brachii. Distální konec radia vybíhá

laterálně, ve hmatný výběžek, processus styloideus radii, na který se upíná

m.brachioradialis (Čihák, 2001, Elišková, Naňka, 2009).

2.1.3 Ulna (kost loketní)

Ulna se skládá ze 3 útvarů, z proximálního konce, z těla a hlavice. Proximální

část ulny má tzv. výběžek loketní, olecranon, hmatný vzadu na loketním kloubu,

je místo úponu m.triceps brachii. Dále je zde drsnatina, tuberositas ulnae, na kterou

se upíná m.brachialis (Čihák, 2001, Elišková, Naňka, 2009). Tělo kosti loketní

má 3 hrany, s laterálním, dorzálním a ventrálním okrajem. Hlavice nasedá na distální

konec těla loketní kosti. Z hlavice vybíhá výběžek, processus styloideus, je viditelný

na hřbetní straně dolního konce předloktí (Čihák, 2001, Elišková, Naňka, 2009).

2.2 Spojení pažní kosti a předloktí

2.2.1 Kloub humeroulnární

Kloub je kladkový a nachází se na vnitřní straně loketního kloubu, mezi trochlea

humeri a incisura trochlearis ulnae (Elišková, Naňka, 2009).

2.2.2 Kloub humeroradiální

Kloub je kulovitý a tvoří zevní část loketního kloubu, mezi capitulum humeri

a proximální jamkou na caput radii (Elišková, Naňka, 2009).

2.2.3 Kloub proximální radioulnární

Kloub je kolový mezi incisura ulnae a circumferencia articularis caput radii.

(Čihák, 2001)
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2.2.4 Zesilující vazy

Výše zmíněné kloubní pouzdro zesilují převážně 2 postranní vazy a dále vazy

proximálního radioulnárního kloubu.

Ligamentum collaterale mediale se skládá ze 3 částí, lig. humerocoronoideum,


[…]


autoterapie.

Svalová skupina/sval P 15.1.2014 P 31.1.2014

Adduktory lopatky 3 3+

Extenzory ramen. kloubu 3+ 4

Abduktory ramen. kloubu 3+ 4

Extenzory ramen. kloubu 3+ 4

Tab. č. 25: Zhodnocení svalové síly u PHK

Svalová skupina/sval L 15.1.2014 P 31.1.2014

Adduktory lopatky 3 3+

Tab. č. 26: Zhodnocení svalové síly u LHK
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Pomocí technik měkkých tkání se uvolnila jizva, už není bolestivá při provádění

měkkých technik. Olecranon se stal méně bolestivým při palpaci. Fascie se na PHK

a hrudní fascie se staly protažitelnými. Vymizení trigger pointů na P předloktí.

Pomocí posilovacích technik a nácviku lezení byla pacientka schopna být ve výchozí

poloze pro pohybový stereotyp kliku. Dokázala už více zatížit PHK, ale klik stále

nesvede.

Pro pacientku bylo z mého hlediska nejefektivnější na posílení svalstva pletence

ramenního cvičení s overballem, kde pacientka seděla, nohy měla na podložce, overball

měla pod pravou dlaní a jezdila s ním od těla a k tělu, směrem do strany. Tím, že tento

cvik zvládla, mohly jsme jít na Posturomed. Posturomed bych zařadila taky do řady

cviků, které výrazně pacientce pomohly zvýšit svalovou sílu.
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4. ZÁVĚR

Během souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvovala na ambulantním

oddělení v Centru léčby pohybového aparátu, jsem aplikovala znalosti z dosavadního

studia i získala nové od zkušených fyzioterapeutů, které mohu uplatnit v budoucí praxi.

Praxe pro mne byla přínosná, probíhala bez komplikací, mohla jsem

s pacientkou samostatně pracovat. S pacientkou se mi pracovalo dobře, naslouchala

jsem jejím obtížím a pacientka instrukcím pro autoterapii. Díky autoterapii, kterou

pacientka prováděla doma, se také zlepšil její stav.

Cíle mé bakalářské práce, které jsem si na začátku stanovila, byly splněny.

V obecné části je popsána teorie anatomie, biomechaniky, kineziologie a traumatologie

loketního kloubu. Dále operační způsoby zlomeniny hlavičky radia a následná

rehabilitační péče. Ve speciální části je zpracována podrobná kazuistika pacientky po

totální endoprotéze loketního kloubu, jsou zde popsány zvolené fyzioterapeutické

postupy a jejich efekt.
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Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK.

Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….

Příloha č. 3: Seznam obrázků

Obrázek č. 1: Totální náhrada hlavice radia (Kleiner et al, 2010)

Obrázek č. 2: Předozadní a boční snímek endoprotézy (Knight et al, 1993)
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Tab. č. 23: Zhodnocení aktivních pohybů zápěstí

Tab. č. 24: Zhodnocení zkrácených svalů

Tab. č. 25: Zhodnocení svalové síly u PHK

Tab. č. 26: Zhodnocení svalové síly u LHK

Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

AP- aktivní pohyb

Bil., bilat.- bilaterálně

C-Th- cervicothorakální

Č.- číslo

HKK- horní končetiny

Hl.- hlavice

L- levá

Later.- laterální

LDK- levá dolní končetina

LHK- levá horní končetina

Lig.- ligamentum

Lok. kl.- loketní kloub

Lp- bederní páteř

M.- musculus

Med.- mediální

MM.- musculi

N. nervus

Obj.- objektivně

P- pravá

PHK- pravá horní končetina

PIR- postizometrická relaxace

PNF- proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PP- pasivní pohyb

Proc.- processus

Prox.- proximální

Rhb.- rehabilitace

RTG- rentgenové

St.- stupeň

Subj.- subjektivně

Thp- hrudní páteř

TMT- techniky měkkých tkání

Tzn.- to znamená

UK FTVS- Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Zlom.- zlomenina

Příloha č. 6: RTG snímky

Snímek č. 1 Zkouška postavení osteosyntézy (archiv pacientky)

Snímek č. 2; 3; 4; 5 Snímání loketního kloubu při pohybu v předozadní rovině

(archiv pacientky)