Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti X

* vstupní údaje a jejich zpracování X

* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně citací X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 11.5.2014

Mgr. Lenka Satrapová

1) U pacientky stále přetrvává pozátěžová bolestivost v loketním kloubu, jak byste s pacientkou dále

pracovala vzhledem k její profesi?

2) Mohla byste u pacientky využít i prostředky fyzikální terapie? Pokud ano, uveďte jaké a s jakým cílem.

výborně

26 tabulek, 2 obrázky a 6 příloh

nižší počet cizojazyčných zdrojů

splňuje požadavky kladené na Bc. práci, kladněhodnotím kapitoly týkající se biomechaniky loketního kloubu

a biomechaniky hry na klavír

celkově velmi hezká úprava práce, kladně hodnotím přiložené RTG snímky TEP hlavičky radia

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, kladně hodnotím pravidelné zhodnocení efektu

terapie a vhodnou kombinaci různých metod v terapii, celkově komplexní přístup vzhledem k profesi

pacientky

32 (z toho 7 cizojazyčných)

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze hlavičky radia

51

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Lenka Satrapová

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků a studií týkající se problematiky

úrazů loketního kloubu, zejména zlomeniny hlavičky radia, poté shrnout ucelenou rehabilitaci po tomto

úrazu a dále použít tyto poznatky na zpracování kazuistiky pacienta s tímto úrazem.
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